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ABSTRAKT

V této bakalářské práci vypracované v rámci oboru Aplikované logistiky je vysvětleno

v teoretické časti, co je zelená logistika, cirkulární ekonomika, udržitelnost. Dále jsou zde

popsány druhy odpadu, nádoby na odpad a povinnosti související s odpady. Jedna ze

stěžejních částí této práce se zabývá nakládáním s odpady a jsou zde popsány i některé

metody. V praktické části práce je představena společnost, odpady, které ve společnosti

vznikají a způsoby jakými je s nimi nakládáno. Následně je v praktické části analyzované

množství odpadu za roky 2020, 2021, 2022. Na základě zjištěných skutečností jsou v závěru

praktické části vypracovány návrhy a doporučení.

Klíčová slova: zelená logistika, cirkulární ekonomika, udržitelnost, odpad, druhy odpadu,

povinnosti související s odpady, nakládání s odpady

ABSTRACT

In this bachelor's thesis produced within the field of Applied Logistics, it is explained in

theoretical part what is green logistics, circular economy, sustainability. It also describes

types of waste, waste receptacles and waste obligations. One of the core part of this work

deals with waste management and some methods are also described. The practical part of

the work introduces society, the waste that is generated in society and the ways in which it

is handled. Subsequently is in practical part analysed the amount of waste for 2020, 2021,

2022. Based on the findings of fact, proposals and recommendations are developed at the

end of the practical part.

Keywords: green logistics, circular economy, sustainability, waste, types of waste,

waste-related obligations, waste management
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ÚVOD

V dnešní době je čím dál tím víc kladen důraz na snížení množství odpadu. Tento důraz je

kladen hlavně ze strany odborníků na ekologii a ochranu životního prostředí. Velké množství

odpadu znečišťuje životní prostředí a tím ohrožuje životy různých živočichů. Vzniká to

hlavně z důvodu, že velké množství odpadu končí na skládkách.

Naštěstí vznikají v dnešní době společnosti, které se obyvatele snaží motivovat k jeho třídění

například v rámci tříděného pytlového sběru, kdy obyvatel dostane svůj QR kód a za každý

svoz dostane určité množství bodů a podle počtu získaných bodů mají následně obyvatelé

slevu na poplatek za odpad. Existují i některé společnosti, které mají webové stránky, kde

se obyvatelé dozvědí, kam co patří a tím mohou lépe třídit odpad. Výrobní společnosti

mohou docílit snížení množství odpadu tím, že začnou odpad využívat k výrobě druhotných

surovin, k opětovnému použití při očistění nebo opravení odpadu, dále k recyklaci odpadu,

která například povede k vytvoří nového předmětu nebo energeticky využít odpad.

Cílem Evropské unie je, aby se v následujících letech odpad co nejvíc recykloval a naopak,

aby na skládkách bylo umístěno, co nejméně odpadu. Nejlepší by bylo se odpadu vyhnout,

to však z hlediska výroby lze pouze minimalizovat. Evropská unie, proto klade hlavně důraz

na prevenci a znovuvyužití odpadu. Kromě recyklování může se i odpad kompostovat, to se

však převážně týká, bioodpadu nebo spalování odpadu, jehož prostřednictvím lze získat

energie.

Tato bakalářská práce se věnuje organizaci svozu odpadu ve výrobním podniku a obsahuje

dvě části, a to část teoretickou, část praktickou. V teoretické části jsou popsány pojmy

související s odpadem, předcházení jeho vzniku, vznik odpadu a jak dál může být využitý,

nakládání s odpadem a legislativa, která souvisí s odpady. V části praktické je popsáno,

jakým způsobem probíhá nakládání odpadu jednotlivých druhů ve sledované společnosti.

Jsou zde popsány druhy odpadu, které vznikají při výrobě, ale i ostatní odpady, které musí

společnost nakládat. Pro zkoumanou společnost byla vytvořena Checklist analýza a What if

analýza, díky kterým dojde k navržení ke zlepšení současného stavu. Dále je v praktické

části vytvořený přehled množství odpadu, který byl ve společnosti za poslední tři roky.

Cílem práce je popsat a analyzovat současný stav související se svozem odpadu společnosti,

především se zaměřit na to jaké druhy odpadu se ve společnosti nachází a zda se dá dál odpad

využít, či nikoli.
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CÍL A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Jak již bylo zmíněno v úvodu, cílem bakalářské práce je popsat, analyzovat současný stav

související se svozem odpadu ve zkoumané společnosti. Na základě tématu práce, budou

v teoretické části zmíněny například pojmy jako je odpad a jeho druhy, způsoby nakládání

odpadu. Mezi metody používané v této bakalářské práci můžeme zařadit literární rešerši,

popis a analýzu současného stavu.

Literární rešerše

Podle metody literární rešerše bude vhodně zvolena literatura, která se zabývá

problematikou týkající se odpadu. Získané informace bude pak obsahovat teoretická část

bakalářské práce.

Popis

Metoda popis bude v této práci použita u popisování společnosti, výrobků a výroby, kterou

se společnost zabývá a u odpadu, který se ve společnosti nachází.

Analýza současného stavu

Tato metoda bude využita na základě dostupných informačních zdrojů ze společnosti.

Informace budou získávány prostřednictvím místního šetření a diskuzí s pracovníky

společnosti.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZELENÁ LOGISTIKA

Podle Malé (2017) lze zelenou logistiku chápat jako proces enviromentálního plánování,

realizace a vedení výkonného, efektivního toku a skladování zboží z místa vzniku do místa

spotřeby až po proces recyklace, ekologické likvidace, zpětného použití. Můžeme ji rozdělit

na zelenou pořizovací logistiku, zelenou výrobní logistiku, zelenou distribuční logistiku a

reverzní logistiku.

Zelená logistika se zabývá tím, jak jednotlivé podnikové činnosti ovlivňují životní prostředí

a snaží se minimalizovat jejich případné negativní vlivy (Lochmannová, 2022).

Zelená pořizovací logistika

Zelené zakázky jsou zadávání dodávek, které bere v úvahu vliv vybraného zboží a služeb na

životní prostředí. Mezi posuzované kritéria patří možnost recyklace, biologická

rozložitelnost, materiální a energetická náročnost výroby (techportal.cz, 2019).

Malá (2017) uvádí, že se zelená pořizovací logistika zabývá předpovědí a plánováním

s ohledem na enviromentální požadavky zainteresovaných stran.

Zelená výrobní logistika

Základní úkol výrobní logistiky je plánovat, řídit a kontrolovat materiálové toky od

vstupního skladu surovin přes kroky výrobního procesu až do skladu hotových výrobků.

Z hlediska vývoje nových výrobků je třeba zvážit použití komponentů a materiálů, které by

mohli mít negativní vliv na životní prostředí. Naopak vhodné je použití recyklovatelných,

rozložitelných nebo obnovitelných materiálů (techportal.cz, 2019).

Zelená distribuční logistika

Zelená distribuční logistika je soubor operací, kterými se výrobek nebo služba z výrobního

místa doručuje zákazníkovi ve správném množství, kvalitě, čase a ceně (Malá, 2017).

Dalšími činnostmi distribuční logistiky je správa všech řídicích a informačních činností

spojených v souvislosti distribucí hotových výrobků (techportal.cz, 2019).

Reverzní logistika

Gros (2016) uvádí, že reverzní logistika je brána jako jedna z důležitých složek systému

řízení zpětných toků u dodavatelských řetězců.

Je to zpětný tok všeho, co spotřebitel využil (výrobky, obaly). Cílem je nalezení opětovného

využití těchto zdrojů (ceskalogistika.cz, nedatováno).
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2 CIRKULÁRNÍ EKONOMIKA

Oběhové hospodářství neboli cirkulární ekonomika má za cíl udržet hodnotu výrobků,

materiálů a zdrojů tak dlouho v ekonomickém cyklu, jak to je jen možné a vrátit je do

výrobního cyklu na konci jejich životnosti (mzp.cz, nedatováno).

Kislingerová (2021) uvádí, že cirkulární ekonomiku můžeme formulovat jako způsob

náhrady lineárních výrobních řetězců řetězci cyklickými jejichž cílem je minimalizovat

odpad, který vzniká jak v průběhu řetězce, tak i na jeho konci.

Nejlépe lze cirkulární ekonomiku chápat jako komplexní systém, který obsahuje tři části:

výrobu, spotřebu a okolní podpůrný sytém (Franco-García, 2019).

Cirkulární ekonomika (viz Obrázek 1) bývá často definována jako koncept, ve kterém

neexistuje odpad. Mezi základní principy, které definují cirkulární ekonomiku patří čerpání

energie z obnovitelných a udržitelných zdrojů a navrhování produktů a služeb, které nemají


[…]


z robustních jeklových profilů.

Společnost by mohla v přístřešku mít umístěný kontejner na směsný odpad, popelnici na

plasty a big bagy na shromažďování polystyrenu a fólií. (kovo-art.cz, nedatováno)

Technické parametry přístřešku

Tabulka 9 Technické parametry přístřešku (Zdroj: kovo-art.cz, nedatováno)

Výška 2 500 mm

Hloubka 2 900 mm

Délka 6 450 mm

Hmotnost 800 kg

Obrázek přístřešku SIA je umístěn v příloze P V.

2. Návrh na pořízení stroje Tvářecí stolice VS5.

Tento stroj je vyvinutý na výrobu vzduchotechnických přírub velikosti 20 a 30 mm pro

střední a velké výrobce čtyřhranného potrubí. Výhodou tohoto stroje je, že ve společnosti by

nevznikal odpad v podobě příruby, protože by se příruby nemusely nakupovat a následně

rozřezávat na různé délky. Na stroji lze vyrábět lišty přesně podle rozměrů vyráběných

vzduchovodů.

Tvářecí stroj se skládá s několika částí. Na začátku se odvíjí plech ze svislého odvíjecího

bubnu, poté vchází přes zavádění do samotné profilové části. Poté je lišta vyrovnána a přesně
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podle zadaných parametrů hydraulickými nůžkami dělena na potřebný počet kusů a

požadované délky. Velmi jednoduchá je i změna typu vyráběné příruby, stačí pouze zavést

plech do levé nebo pravé části stroje a přepnout řídící systém (swah.cz, nedatováno).

Pořizovací cena stroje tvářecí stolice VS5 je 2 400 000 Kč bez DPH. Při pořízení tohoto

stroje by společnost nemusela nakupovat lištové příruby P20 a lištové příruby P30. Každý

měsíc společnost nakupuje 625 m lištové příruby P20 a 167 m lištové příruby P30. Cena

jednoho metru lištové příruby P20 je 37,90 Kč a cena jednoho metru lištové příruby P30 je

53,90 Kč.

Tabulka 10 Návratnost pořízení stroje tvářecí stolice VS5 (Vlastní výpočet)

Pořizovací cena 2 400 000 Kč

Úspora za příruby P20 625 m

Úspora za příruby P30 167 m

Cena za 1 metr příruby P20 37,90 Kč

Cena za 1 metr příruby P30 53, 90 Kč

Úspora za příruby P20 za rok v Kč 284 250 Kč

Úspora za příruby P30 za rok v Kč 108 016 Kč

Celková úspora za rok v Kč 392 266 Kč

Návratnost investice 6, 1 roku

Výpočet

Úspora za příruby P20 za rok: (625x37,90) x 12=284 250 Kč

Úspora za příruby P30 za rok: (167x53,90) x 12= 108 016 Kč

Návratnost investice: 2 400 000/392 266 = 6,1

Doba návratnosti investice na pořízení tvářecí stolice VS5 je 6,1 roku.

Obrázek stroje tvářecí stolice VS5 je vložen v příloze P VI.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývala vznikem odpadů ve výrobě společnosti „ABC“. Následně se

práce zabývala nakládáním jednotlivých druhů odpadů a jejich svozem. Hlavním cílem práce

bylo zjistit, jakým způsobem s jednotlivými druhy odpadu společnost nakládá a zobrazit

množství odpadu ze společnosti v grafu, aby šlo vidět, zda společnost snižuje množství

odpadu a využívá odpad k výrobě druhotných surovin nebo zda došlo k navýšení množství

odpadu za roky 2020, 2021 a rok 2022.

K hodnocení bezpečnosti a rizik v oblasti nakládání odpadu ve společnosti „ABC“ byla

použita Checklist analýza, ve které bylo vytvořeno 10 otázek. Na otázky mi bylo

zodpovězeno panem Novotným, který je vedoucím výroby. Dále byla v praktické části

vytvořena What if analýza, která byla vytvořena z některých otázek z Checklist analýzy.

Díky analýzám, jsme zjistili možná rizika a podařilo se nám identifikovat možné důsledky

v jednotlivých rizikových oblastech. Ve What if analýze jsme se dozvěděli, že většina rizik

by měla dopad na životní prostředí a zdraví osob nebo živočichů.

Zjistili jsme, že pokud by došlo k poškození zařízení, které obsahuje chladiva s obsahem

fluorovaných skleníkových plynů, mohlo by dojít k úniku do ovzduší. K takovému případu

by mohlo dojít v případě uvolnění propojovacího potrubí vlivem vibrací, netěsností

chladivého okruhu v rámci vady, přetlakováním okruhu nebo narušením chladivého okruhu

v rámci nedbalosti.

Dále jsme například zjistili, že společnost nemá chráněné shromažďovací nádoby před

venkovními vlivy jako je vítr nebo déšť. Proto bych ráda společnosti navrhla, aby si pořídila

na ochranu shromažďovacích nádob přístřešek, který bude shromažďovací prostředky

chránit a zabrání, aby nedošlo k úniku odpadu z nádob v rámci venkovních vlivů. Ochranné

přístřešky chrání nádoby z horní časti a z bočních stran.

Psaním bakalářské práce jsem se dozvěděla zajímavé informace související s odpady, které

byly pro mě přínosem i do osobního života. Dozvěděla jsem se jakým způsobem se nakládá

s některými odpady, dále jaká legislativa souvisí s odpady. Například mě zaujal pytlový sběr

odpadu, který si myslím, že motivuje obyvatelé více třídit odpad a měl by se rozšířit více

v obcích. Hodnotím to z hlediska toho, že část obyvatel raději vkládá všechen odpad do

shromažďovací nádoby na směsný odpad doma, než by měla třídit odpad a následně jej ještě

měla zavést na stanoviště na tříděný odpad.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 56
