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HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce Tereza Pavelková
Studijní program Aplikovaná logistika
Forma studia prezenční
Akademický rok 2022/2023
Téma práce Organizace svozu odpadu ve výrobním podniku
Autor posudku Prof. Ing. Vieroslav Molnár, PhD.

Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 B

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 C

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,20 C

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní
a kvantitativní parametry práce

0,13 C

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 D

6 Jazyková úroveň práce 0,05 C

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 D

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 D (2,06)

Bakalárska práca působí popisne bez hlbšej analýzy problému. Značné množstvo formálnych
chýb. Tabuľka 4 je zbytočne veľká. V grafe 2 chýba popis y-ovej osi. Navrhované opatrenia
sú dosť opatrné.

Otázky k obhajobě:

1. Prečo v texte nepoužívate odkazy na obrázky, tabuľky a referencie?

V Uherském Hradišti dne 25.05.2023 Podpis:

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:
A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…